
第 265 回 新潟市医師会臨床懇話会 

 

謹啓 時下、先生におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

高齢化が著しい日本において近年、予防医学の立場から注目されているフレイルは、漢

方の良い適応と考えられております。 

多成分系を特徴とする為に多様な身体疾患や心身両面の異常を示すフレイルの治療に、

威力を発揮すると考えられている事が一つの要因となっております。本公演では健康長寿

に及ぼす「人参養栄湯」の作用とメカニズムをエビデンスを元に、又アンチエイジングの

観点からご講演賜ります。ご多用とは存じますが、ご出席賜りますよう、宜しくお願い申

し上げます。 

尚、参加をご希望される場合は、裏面「参加申込書」に必要事項をご記入いただき、フ

ァックスにてお申し込みください。 

謹白 

－ 記 － 

 

日 時 ； 平成３１年４月２６日（金） １９：００～２０：００ 

場 所 ； ANA クラウンプラザホテル 5 階「稲穂」 

（新潟市中央区万代 5－１１－２０ TEL：025-245-3333） 

以上 

《プログラム》 

【特別講演】 

座長；ラサ内科皮膚科クリニック 院長 諸橋 弘子 先生 

「フレイルと人参養栄湯 ～健康長寿に向けて～ 」 

演者；鹿児島大学大学院 医歯学総合研究科 漢方薬理学講座 

特任教授 乾 明夫 先生    

 

 

日本医師会生涯教育制度取得単位 1.0 単位 
カリキュラム内容 73．「慢性疾患・複合疾患の管理」 

83．「相補・代替医療（漢方医療を含む）」 

 

尚、講演会終了後、情報交換の場を設けさせていただいております。 

 

共 催；新潟市医師会・クラシエ薬品株式会社 


